

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		30 156 743,08	31 252 758,55
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		55 176,81	76 717,40
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		4 515 829,78	4 656 094,56
Outros investimentos financeiros		35 737,40	36 488,41
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		34 763 487,07	36 022 058,92
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		1 365 381,87	1 438 199,41
Estado e outros entes públicos		18 970,30	27 519,53
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		414 084,10	1 044 338,32
Diferimentos		9 371,88	1 183,56
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		238 888,82	100 857,18
		2 046 696,97	2 612 098,00
Total do Ativo		36 810 184,04	38 634 156,92
		36 810 184,04	38 634 156,92

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 150 000,00	5 150 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		15 000,00	15 000,00
Outras reservas		74 177,21	74 177,21
Resultados transitados		-13 774 309,40	-11 107 827,82
Excedentes de revalorização		9 202,00	8 903,40
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		16 870 009,04	17 757 042,43
Resultado líquido do exercício		-813 787,24	-840 370,18
		7 530 291,61	11 056 925,04
Total do Capital Próprio		7 530 291,61	11 056 925,04
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		70 702,82	82 702,82
Financiamentos obtidos		18 399 126,92	18 765 849,92
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		1 498,00	1 796,60
Outras dívidas a pagar		2 715 360,24	2 959 024,22
		21 186 687,98	21 809 373,56
Passivo corrente			
Fornecedores		1 078 742,41	927 234,87
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		475 663,22	397 971,97
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		2 551 402,02	1 541 493,07
Outras dívidas a pagar		3 977 399,79	2 876 905,50
Diferimentos		9 997,01	24 252,91
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		8 093 204,45	5 767 858,32
Total do Passivo		29 279 892,43	27 577 231,88
Total do Capital Próprio e do Passivo		36 810 184,04	38 634 156,92

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Vendas e serviços prestados		1 295 880,10	1 429 417,36
Subsídios à exploração		7 503,67	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(502 497,92)	(701 153,80)
Gastos com o pessoal		(1 388 301,61)	(1 311 420,78)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		15 961,15	9 256,48
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		212 244,75	213 740,13
Outros gastos		(14 699,22)	(14 120,85)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(373 909,08)	(374 281,46)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(322 824,63)	(323 630,18)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(696 733,71)	(697 911,64)
Juros e rendimentos similares obtidos		9 179,73	27 737,55
Juros e gastos similares suportados		(126 233,26)	(170 196,09)
Resultado antes de impostos [EBT]		(813 787,24)	(840 370,18)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(813 787,24)	(840 370,18)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades